
quarta-feira, 07 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

DISPENSA DE LIcITAçãO
Nº da Dispensa: 025/2008
Partes: SEJUDH E HOTEL HILTON
Objeto: Hospedagem para os conferentistas no Hotel Hilton 
para participarem da  I Conferência Estadual do Consumidor
Valor: R$ 1.401,00
Fundamento Legal: Inciso II do art. 24 da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA N° 401
PORTARIA Nº 401, DE 06 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER dez e meia diárias ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem aos municípios de Água Azul do Norte, 
Rio Maria e Xinguara no período de 12 a 22/05/2008 para 
acompanhar e realizar palestras no Projeto Trabalhador Rural 
Cidadão.

Nome CPF Cargo Matrícula

ORLANDO  CANUTO  PEREIRA 440.779.202-72 Assessor 55588554-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
DISPENSA DE LIcITAçãO
Nº da Dispensa: 024/2008
Partes: SEJUDH E LUIS MORAIS PUBLICIDADE
Objeto: Contratação de serviços de locação de som e gravação 
do II Encontro dos Torturados do Araguaia
Valor: R$ 2.200,00
Fundamento Legal: Inciso II do art. 24 da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 06/05/2008
Ordenador Responsável: José Roberto d Costa Martins

PORTARIA N° 400
PORTARIA, 400 DE 05 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº025/2007 firmado entre a 
SEDH/PR e SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CLARA 
MENDONÇA SOARES Cargo Contadora, Matricula Funcional nº 
3211312-1, CPF nº. 093.377.922-49, para atender despesas de 
pronto pagamento em viagem aos municípios de Água Azul do 
Norte, Rio Maria e Xinguara no período de 12 a 23/05/2008 de 
acordo com o Convênio n°025/2007 firmado entre esta SEJUDH 
e Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República para a execução do Projeto “Trabalhador Rural 
Cidadão”, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 23/05/2008.
1- 339030 –  Consumo                 R$ 2.000,00
CONCEDER o prazo até 06/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 138, DE 6 DE MAIO DE 2008.
PORTARIA Nº 138, DE 06/05/2008.

Dispõe sobreVerificação Periódica dos
Taxímetrosno Município de Itaituba.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DEMETROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lheconferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra doSr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16de janeiro de 2007, e 
considerando o dispositivo no item 8, letra  “C”, da resolução 
cONMETRO Nº 11/88 e no Regulamento Metrológico Aprovado 
pelaPortaria INMETRO Nº 201/2002,  resolve:
Art.1º - Determinar aVerificação Periódica dos Taxímetros no 
Exercício de 2008, do Município de Itaituba,conforme abaixo:

Terminação de Placa Período

0  a  9 09/06/2008 a 21/06/2008

Art.2º - A inobservância do prazoestabelecido nesta Portaria 
sujeitará as sanções previstas na Legislaçãopertinente.
Art.º-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de suapublicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA N° 055/SEPE/DIRAF DE 06 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR E cONcEDER DIARIAS

PORTARIA N° 055/DIRAF/SEPE DE 06 DE MAIO DE 2008
Nome: GLÊNIO BRUCK DE ANDRADE
Matrícula: 3255344-01
Cargo: Assessor Superior II
N° de diárias: 6 e 1/2 (seis e meia)
Destino: Foz do Iguaçu e Florianópolis
Objetivo: participar do Fórum Global de Energias Renováveis e 
reunião com a empresa Energia Brasil.
Período: 18/05/2008 a 24/05/2008

cONcEDER DIARIAS
PORTARIA N° 054/SEPE/DIRAF DE 06 DE MAIO DE 2008
Nome: Marcílio de Abreu Monteiro
Matrícula: 55587359-3
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião com técnicos do Banco 
Mundial e representantes da Diretoria de Finanças, Governo e 
Agronegócios do Banco do Brasil.
Período: 09/05/2008 e 10/05/2008

PORTARIA Nº 0344 DE 06 DE MAIO DE 2008
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições.
RESOLVE:
1° - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares.

Nome Matric. cargo Período Aquisitivo

célia Maria Santana Brito 55587909/2 Secretária de 
Gabinete

2007/2008

Sandra Regina Ludwig
57176576/3

Diretora 
Administrativa e 

Financeira 2007/2008

PORTARIA DE DIáRIA  Nº 0346/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor /SEPAq
Destino: Conceição do Araguaia no período de 08 a 09.05.08.
Objetivo: Participar do lançamento do DRS (Desenvolvimento 
Rural Sustentável, projeto de piscicultura do Banco do Brasil).

PORTARIA DE DIáRIA  Nº 0347/2008
Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Destino: Conceição do Araguaia no período de 08 a 09.05.08.
Objetivo: Participar do I Encontro de Piscicultores de Conceição 
do Araguaia.
DÊ-SE cIÊNcIA, PUBLIQUE-SE E cUMPRA-SE.
SEcRETARIA DE ESTADO DE PEScA E AQUIcULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIA N°  0345/08    DE 05 DE MAIO DE 2008
A SEcRETáRIA DE ESTADO DE PEScA E AQUIcULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e
Considerando a necessidade de descentralizar, como meio de dar 
maior desenvoltura e eficiência as rotinas da administração do órgão.
RESOLVE:
I – Delegar competência a Senhora SANDRA REGINA LUDWIG 
matricula nº. 57176576/2, Diretora Administrativa e Financeira, 
para, no impedimento do Titular, autorizar procedimentos 
administrativos em geral, assim como proceder como ordenador 
de despesas, no âmbito desta Secretaria de Estado;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos no 05 de maio de 2008.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E cUMPRA-SE
SEcRETARIA DE ESTADO DE PEScA E AQUIcULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 002/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E ASSOCIAÇÃO DA COLÔNIA DE PESCADORES Z-43 DE 
JACUNDÁ
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Jacundá, mediante apoio à aquisição de 
equipamentos e materiais para o funcionamento do Terminal 
Pesqueiro da Vila São Pedro
Valor do Convênio Original: R$ R$-300.000,00 (trezentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 06/05/2008 a 06/10/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXX

EXTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: 043 /08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/08
Partes: SETER X ELETROFER COMERCIAL LTDA
Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos, destinados ao SINE/PA
Vigência: 23/05/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 788,96
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/449052
Fonte de Recurso:  006
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.
Endereço do Contratado: Av. Dalva,504-Marambaia -
CEP:66.615-270. Belém - PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 618/08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAçãO E FINANçAS DA 
SEcRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação Concurso Público C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora MáRcIA ANDRÉA LOURENçO 
GONçALVES, Assistente Social, Diretoria de Trabalho, Emprego 
e Renda, retroativo a 15.02.2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
abril de 2008.
catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 617/08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAçãO E FINANçAS DA 
SEcRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação Concurso Público C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora MARIA DAS GRAçAS DA SILVA 
SOARES, Assistente Social, Diretoria de Qualificação 
Profissional, retroativo a 01.01.2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
abril de 2008.
catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças
EXTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: 044 /08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/08
Partes: SETER X LUCIANA EQUER FIRBE GONCALVES-ME
Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos, destinados ao SINE/PA
Vigência: 23/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 2.349,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/449052
Fonte de Recurso: 006
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/04/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.
Endereço do Contratado: Rua dos Goitacazes nº 764 SL 06-
Centro-Belo Horizonte -MG , CEP:30.190-051
EXTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: 042//08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/08
Partes: SETER X DIRETA DISTRIBUIDORA LTDA


